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INTRODUCCIÓN 

El objetivo del presente informe es renovar la caraterización de las existencias de bovinos en 

establecimientos de engorde a corral (feedlot) a lo largo del país, con datos correspondientes al 

mes de Octubre 2021. Es de suma importancia contar con información actualizada al respecto, 

dado que de esta manera es posible dirigir y gestionar correctamente los controles y políticas sobre 

dicha producción, sabiendo dónde se encuentran las zonas de mayor relevancia en el rubro, así 

como cuales son las más influyentes. 
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DISTRIBUCIÓN DE EXISTENCIAS EN ENGORDES A CORRAL 

Visualizar la distribución de existencias por tamaño de rodeo nos permite establecer una relación 

entre la cantidad de establecimientos categorizados por tamaño y el número final de bovinos que 

representan sobre el total del país. 

A continuación, se presenta una tabla y su correspondiente gráfico, mostrando una estratificación 

de acuerdo con el tamaño de los rodeos en los establecimientos de engorde a corral.  

Puede observarse que las existencias se concentran predominantemente en los establecimientos 

de más de 2500 bovinos, representando un 58,3 % del total de bovinos en engordes del país y tan 

sólo el 14 % de los establecimientos. 

 
Tabla 1 

 

Gráfico 1 

TAMAÑO DEL RODEO CANTIDAD DE ESTABLEC. % DE ESTABLEC.
CANTIDAD DE 

BOVINOS

% DE 

BOVINOS

1-Hasta 50 bov. 111                                       10% 2.333                     0,1%

2-Entre 51 y 100 bov. 66                                         6% 4.775                     0,3%

3-Entre 101 y 250 bov. 127                                       11% 22.535                   1,3%

4-Entre 251 y 500 bov. 174                                       15% 63.319                   3,8%

5-Entre 501 y 1.000 bov. 222                                       19% 164.972                 9,8%

6-Entre 1.001 y 2.500 bov. 286                                       25% 444.012                 26,3%

7-Entre 2.501 y 5.000 bov. 109                                       9% 366.164                 21,7%

8-Entre 5.001 y 10.000 bov. 44                                         4% 287.629                 17,1%

9-Más de 10.000 bov. 17                                         1% 329.342                 19,5%

Total general 1.156                                    1.685.081              

DISTRIBUCIÓN DE EXISTENCIAS
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DISTRIBUCIÓN DE ESTABLECIMIENTOS POR DEPARTAMENTO 

   

 

        

 

 

   

Mapa 1.1 Mapa 1.2 
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DISTRIBUCIÓN DE UPs POR DEPARTAMENTO 

Mapa 2.1 Mapa 2.2 
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   DISTRIBUCIÓN DE BOV. POR DEPARTAMENTO 

 

  

Mapa 3.1 Mapa 3.2 
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DISTRIBUCIÓN DE CATEGORÍAS POR PROVINCIA 

 

Tabla 2  

 

PROVINCIAS  TERNEROS  TERNERAS  NOVILLITOS  TORITOS  NOVILLOS  VAQUILLONAS  VACAS  TOROS  BUEYES TOTAL BOV.

BUENOS AIRES 144.729      131.261      84.474         1.261        32.399         66.402              30.061        1.489          11           492.087       

CATAMARCA 3.774           1.776          1.778            516           461              3.630                 2.256          60                -               14.251         

CHACO 3.713           2.883          1.787            337           196              1.504                 1.659          71                -               12.150         

CHUBUT 5.492           5.039          2.991            455           1.141           2.035                 868             185              1              18.207         

CORDOBA 113.288      65.652        83.381         1.948        23.167         40.866              23.234        1.658          4              353.198       

CORRIENTES 755              1.589          583               -                 368              751                    1.023          176              -               5.245            

ENTRE RIOS 14.063        15.958        6.795            188           3.528           9.039                 3.601          332              -               53.504         

FORMOSA -                   -                   -                    -                 1.675           -                         -                   -                   -               1.675            

JUJUY 464              132              1.220            12              316              595                    129             8                  -               2.876            

LA PAMPA 8.060           9.133          7.834            294           1.853           5.722                 5.916          77                -               38.889         

LA RIOJA 1.836           4.296          6.253            18              681              3.524                 1.534          135              -               18.277         

MENDOZA 4.295           2.448          2.807            57              1.699           3.640                 1.442          59                -               16.447         

MISIONES 562              560              2.490            185           144              2.178                 290             10                -               6.419            

NEUQUEN 2.098           1.384          1.394            201           135              682                    963             129              -               6.986            

RIO NEGRO 8.934           6.836          2.857            868           1.183           3.288                 1.998          99                -               26.063         

SALTA 41.554        30.831        38.582         4.820        17.712         34.629              2.144          503              -               170.775       

SAN JUAN 2.111           791              856               2                286              748                    256             63                -               5.113            

SAN LUIS 20.734        11.336        17.703         972           1.653           6.902                 1.280          116              -               60.696         

SANTA CRUZ 437              265              486               -                 41                161                    5                  -                   -               1.395            

SANTA FE 78.480        78.036        49.035         1.206        16.290         37.978              17.420        597              -               279.042       

SANTIAGO DEL ESTERO 22.700        11.430        15.849         1.097        6.950           7.741                 5.210          152              -               71.129         

TIERRA DEL FUEGO 254              526              20                 -                 -                    393                    5                  28                -               1.226            

TUCUMAN 9.358           6.013          5.605            1.046        2.252           2.852                 2.168          137              -               29.431         

Total general 487.691     388.175     334.780      15.483     114.130     235.260           103.462     6.084         16          1.685.081   

DISTRIBUCIÓN DE EXISTENCIAS POR CATEGORIA
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Tabla 3

PROVINCIAS  TERNEROS  TERNERAS  NOVILLITOS  TORITOS  NOVILLOS  VAQUILLONAS  VACAS  TOROS  BUEYES

BUENOS AIRES 29,4% 26,7% 17,2% 0,3% 6,6% 13,5% 6,1% 0,3% 0,002%

CATAMARCA 26,5% 12,5% 12,5% 3,6% 3,2% 25,5% 15,8% 0,4% 0,000%

CHACO 30,6% 23,7% 14,7% 2,8% 1,6% 12,4% 13,7% 0,6% 0,000%

CHUBUT 30,2% 27,7% 16,4% 2,5% 6,3% 11,2% 4,8% 1,0% 0,005%

CORDOBA 32,1% 18,6% 23,6% 0,6% 6,6% 11,6% 6,6% 0,5% 0,001%

CORRIENTES 14,4% 30,3% 11,1% 0,0% 7,0% 14,3% 19,5% 3,4% 0,000%

ENTRE RIOS 26,3% 29,8% 12,7% 0,4% 6,6% 16,9% 6,7% 0,6% 0,000%

FORMOSA 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,000%

JUJUY 16,1% 4,6% 42,4% 0,4% 11,0% 20,7% 4,5% 0,3% 0,000%

LA PAMPA 20,7% 23,5% 20,1% 0,8% 4,8% 14,7% 15,2% 0,2% 0,000%

LA RIOJA 10,0% 23,5% 34,2% 0,1% 3,7% 19,3% 8,4% 0,7% 0,000%

MENDOZA 26,1% 14,9% 17,1% 0,3% 10,3% 22,1% 8,8% 0,4% 0,000%

MISIONES 8,8% 8,7% 38,8% 2,9% 2,2% 33,9% 4,5% 0,2% 0,000%

NEUQUEN 30,0% 19,8% 20,0% 2,9% 1,9% 9,8% 13,8% 1,8% 0,000%

RIO NEGRO 34,3% 26,2% 11,0% 3,3% 4,5% 12,6% 7,7% 0,4% 0,000%

SALTA 24,3% 18,1% 22,6% 2,8% 10,4% 20,3% 1,3% 0,3% 0,000%

SAN JUAN 41,3% 15,5% 16,7% 0,0% 5,6% 14,6% 5,0% 1,2% 0,000%

SAN LUIS 34,2% 18,7% 29,2% 1,6% 2,7% 11,4% 2,1% 0,2% 0,000%

SANTA CRUZ 31,3% 19,0% 34,8% 0,0% 2,9% 11,5% 0,4% 0,0% 0,000%

SANTA FE 28,1% 28,0% 17,6% 0,4% 5,8% 13,6% 6,2% 0,2% 0,000%

SANTIAGO DEL ESTERO 31,9% 16,1% 22,3% 1,5% 9,8% 10,9% 7,3% 0,2% 0,000%

TIERRA DEL FUEGO 20,7% 42,9% 1,6% 0,0% 0,0% 32,1% 0,4% 2,3% 0,000%

TUCUMAN 31,8% 20,4% 19,0% 3,6% 7,7% 9,7% 7,4% 0,5% 0,000%

PORCENTAJES DE DISTRIBUCIÓN DE EXISTENCIAS POR CATEGORIA
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CUANTIFICACIÓN DE ESTABLECIMIENTOS, UPs Y 

BOVINOS 

Engordes a corral inscriptos a OCTUBRE 2021: 1.156 

Mayor porcentaje de establecimientos por provincias: 71,6 % en 3 Provincias. 

1. Buenos Aires: 26,7% 

2. Córdoba: 24%               

3. Santa Fe: 20,9% 

Promedio de unidades productivas (UPs) por Establecimiento: 2 UPs. 

 

Tabla 4  

 

 

 

PROVINCIA
CANT. 

ESTABL.

POR. DE 

ESTABL.

CANT. 

RENSPAs

POR. 

RENSPAs

CAN. DE 

BOVINOS

POR. DE 

BOVINOS

BUENOS AIRES 309 26,7% 651 28,8% 492.087 29,2%

CATAMARCA 18 1,6% 27 1,2% 14.251 0,8%

CHACO 16 1,4% 39 1,7% 12.150 0,7%

CHUBUT 18 1,6% 28 1,2% 18.207 1,1%

CORDOBA 277 24,0% 568 25,1% 353.198 21,0%

CORRIENTES 8 0,7% 12 0,5% 5.245 0,3%

ENTRE RIOS 60 5,2% 98 4,3% 53.504 3,2%

FORMOSA 1 0,1% 1 0,0% 1.675 0,1%

JUJUY 6 0,5% 7 0,3% 2.876 0,2%

LA PAMPA 25 2,2% 52 2,3% 38.889 2,3%

LA RIOJA 7 0,6% 11 0,5% 18.277 1,1%

MENDOZA 14 1,2% 23 1,0% 16.447 1,0%

MISIONES 4 0,3% 5 0,2% 6.419 0,4%

NEUQUEN 10 0,9% 14 0,6% 6.986 0,4%

RIO NEGRO 22 1,9% 90 4,0% 26.063 1,5%

SALTA 40 3,5% 73 3,2% 170.775 10,1%

SAN JUAN 6 0,5% 6 0,3% 5.113 0,3%

SAN LUIS 24 2,1% 71 3,1% 60.696 3,6%

SANTA CRUZ 2 0,2% 3 0,1% 1.395 0,1%

SANTA FE 242 20,9% 409 18,1% 279.042 16,6%

SANTIAGO DEL ESTERO 30 2,6% 45 2,0% 71.129 4,2%

TIERRA DEL FUEGO 1 0,1% 1 0,0% 1.226 0,1%

TUCUMAN 16 1,4% 29 1,3% 29.431 1,7%

TOTAL GENERAL 1.156 2.263 1.685.081

DISTRIBUCIÒN DE ENGORDES A CORRAL Y EXISTENCIAS POR PROVINCIA
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TAMAÑO PROMEDIO DE RODEOS POR PROVINCIA 

Mayor promedio de bovinos por establecimientos a nivel país: 

1. Salta: 4.269 BOVINOS 

2. La Rioja: 2.611BOVINOS 

3. San Luis: 2.529 BOVINOS 

 
Tabla 5 

 
Gráfico 2 

PROVINCIA TOTAL DE BOVINOS CANTIDAD DE ESTAB. TAMAÑO PROM. DE RODEO

BUENOS AIRES 492.087                              309                                           1.593                                        

CATAMARCA 14.251                                18                                             792                                           

CHACO 12.150                                16                                             759                                           

CHUBUT 18.207                                18                                             1.012                                        

CORDOBA 353.198                              277                                           1.275                                        

CORRIENTES 5.245                                  8                                               656                                           

ENTRE RIOS 53.504                                60                                             892                                           

FORMOSA 1.675                                  1                                               1.675                                        

JUJUY 2.876                                  6                                               479                                           

LA PAMPA 38.889                                25                                             1.556                                        

LA RIOJA 18.277                                7                                               2.611                                        

MENDOZA 16.447                                14                                             1.175                                        

MISIONES 6.419                                  4                                               1.605                                        

NEUQUEN 6.986                                  10                                             699                                           

RIO NEGRO 26.063                                22                                             1.185                                        

SALTA 170.775                              40                                             4.269                                        

SAN JUAN 5.113                                  6                                               852                                           

SAN LUIS 60.696                                24                                             2.529                                        

SANTA CRUZ 1.395                                  2                                               698                                           

SANTA FE 279.042                              242                                           1.153                                        

SANTIAGO DEL ESTERO 71.129                                30                                             2.371                                        

TIERRA DEL FUEGO 1.226                                  1                                               1.226                                        

TUCUMAN 29.431                                16                                             1.839                                        

TAMAÑO PROMEDIO DE RODEOS POR PROVINCIA
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Mapa 4  

En el mapa 4 se muestra la relación entre la densidad de establecimientos y la densidad de 

bovinos y su distribución. En las zonas donde predomina el color morado, existe una alta densidad 

de establecimientos y de bovinos, en las zonas donde predomina el azul, hay mayor densidad de 

establecimientos que de bovinos, y en las zonas donde vemos predominar el color rojo, hay más 

densidad de bovinos que establecimientos. Por último, en las zonas color blanco, la densidad de 

bovinos y establecimientos es baja o nula.  
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DATOS DESTACABLES DEL MES DE OCTUBRE 
Como datos destacables, en el presente mes se seleccionaron los tres departamentos con mayor 

participación en las existencias de bovinos en engordes a corral del país. 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO Anta (Salta) 

TOTAL ESTAB. 8 

TOTAL. UPs 10 

TOTAL BOV. 72.912 

% ESTAB. PAÍS 0,69% 

% UPs PAÍS 0,44% 

% BOV. PAÍS 4,33% 

 

PARTIDO T. Lauquen (Bs.As.) 

TOTAL ESTAB. 13 

TOTAL. UPs 17 

TOTAL BOV. 67.450 

% ESTAB. PAÍS 1,12% 

% UPs PAÍS 0,75% 

% BOV. PAÍS 4,00% 

 

 

 

DEPARTAMENTO Río Cuarto (Cba.) 

TOTAL ESTAB. 65 

TOTAL. UPs 190 

TOTAL BOV. 102.996 

% ESTAB. PAÍS 5,62% 

% UPs PAÍS 8,40% 

% BOV. PAÍS 6,11% 
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COMPARACIÓN CON EL MES ANTERIOR 

Es posible observar, comparando el mes de septiembre y el de octubre, una caída en la cantidad 

de unidades productivas, establecimientos y existencias de bovinos.  

A continuación, se muestran los datos consignados en la tabla 5.  

 
Tabla 5 

  

MES UPs Establecimientos Bovinos

Septiembre 2.242             1.149                   1.724.208       

Octubre 2.263             1.156                   1.685.081       

DIFERENCIA -21 -7 -39.127

DIFERENCIA PORCENTUAL -0,94% -0,61% -2,27%
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TABLERO DE VISUALIZACIÓN DE MOVIMIENTOS 
• https://www.argentina.gob.ar/senasa/mercados-y-

estadisticas/estadisticas/animal-estadisticas/movimientos-de-animales 

MARCO NORMATIVO VIGENTE 
• Resolución 329-E/2017:  

http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/270000-

274999/274944/norma.htm 

• Carnes – Resolución 02/2003: 

http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/80000-

84999/81243/norma.htm 

INFORME ANTERIOR 

• SEPTIEMBRE 2021: https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/82a-

informe_feed_lot_septiembre_2021-26-10_final.pdf 

 

https://www.argentina.gob.ar/senasa/mercados-y-estadisticas/estadisticas/animal-estadisticas/movimientos-de-animales
https://www.argentina.gob.ar/senasa/mercados-y-estadisticas/estadisticas/animal-estadisticas/movimientos-de-animales
https://www.google.com/url?q=http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/270000-274999/274944/norma.htm&sa=D&source=hangouts&ust=1635253288401000&usg=AOvVaw0KSqWexsPI0bqDiBNfJwn1
https://www.google.com/url?q=http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/270000-274999/274944/norma.htm&sa=D&source=hangouts&ust=1635253288401000&usg=AOvVaw0KSqWexsPI0bqDiBNfJwn1
https://www.google.com/url?q=http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/80000-84999/81243/norma.htm&sa=D&source=hangouts&ust=1635253216941000&usg=AOvVaw0ZHdzETURDd2Wlvpq6r_d1
https://www.google.com/url?q=http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/80000-84999/81243/norma.htm&sa=D&source=hangouts&ust=1635253216941000&usg=AOvVaw0ZHdzETURDd2Wlvpq6r_d1
https://www.google.com/url?q=https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/82a-informe_feed_lot_septiembre_2021-26-10_final.pdf&sa=D&source=hangouts&ust=1636196909347000&usg=AOvVaw19uR2lRSywH0K0m26daVi5
https://www.google.com/url?q=https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/82a-informe_feed_lot_septiembre_2021-26-10_final.pdf&sa=D&source=hangouts&ust=1636196909347000&usg=AOvVaw19uR2lRSywH0K0m26daVi5

